ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Президиума Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»

20 мая 2019 года                                                                                                       №  117

с. Киясово

О  выполнении постановления  Президиума Совета депутатов муниципального

образования «Киясовский район» от 13.06.2017 № 23 «О состоянии и мерах,

принимаемых Администрацией района  по привлечению кадров в

образовательные учреждения района»

Заслушав информацию начальника Управления образования Администрации

муниципального образования «Киясовский район» Яппаровой Г.Г. по вышеназванному

вопросу, Президиум районного Совета депутатов отмечает, что Управлением

образования принимаются меры по выполнению данного постановления.

Ведется целенаправленная адресная подготовка старшеклассников к поступлению

на педагогические специальности, в педагогических учебных заведениях обучается 67

выпускников школ Киясовского района (в 2018 году - 42 выпускника). С целью

закрепления молодых кадров ежегодно в школы района привлекается по 6-7 студентов

для прохождения педагогической практики. В текущем учебном году в Киясовский

район прибыло  6 молодых учителей (в 2018 году – 7). Активно проводится

профориентационная работа с учащимися 8-11 классов, организуются беседы с

приглашением руководителей предприятий и организаций, посещение Дней открытых

дверей педагогических учебных заведений Удмуртской Республики. Директора

образовательных школ ежегодно выезжают в учреждения профессионального

образования, выступают перед студентами,  размещают информацию о вакансиях на

сайтах, предлагающих вакансии, в сети Интернет.

В соответствии с постановлением  Правительства  Удмуртской Республики

выпускникам, получившим высшее и среднее педагогическое образование и принятым

на должности педагогических работников, начиная с 2015 года, выплачиваются

единовременные денежные выплаты: по 80 тысяч выплачено 2 учителям, по 60 тысяч

рублей - 9, по 40 тысяч рублей – 19 педагогам. В 2019 году выплаты получили  8

педагогов на сумму 440 тысяч рублей.

Информация о потребности в педагогических кадрах, социальных гарантиях для

педагогов размещена на официальном сайте Управления образования Администрации

МО «Киясовский район», а также в социальных сетях. Ежемесячно информация о

наличии вакансий предоставляется в Центр занятости населения Киясовского района.

Несмотря на принятые меры, в школах района по-прежнему наблюдается

потребность в педагогических кадрах, существует проблема по обеспечению жильём

молодых педагогов, отсутствие рабочих мест для их супругов.

В соответствии с ч.2 ст.23 Устава муниципального образования «Киясовский

район»  Президиум районного Совета депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Постановление  Президиума Совета депутатов муниципального образования

«Киясовский район» от 13.06.2017 № 23 «О состоянии и мерах, принимаемых

Администрацией района  по привлечению кадров в образовательные учреждения

района» с контроля не снимать.

2. Управлению образования Администрации МО «Киясовский район»:

а) принять исчерпывающие меры к исполнению постановления  Президиума

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» от 13.06.2017 № 23

«О состоянии и мерах, принимаемых Администрацией района  по привлечению кадров в

образовательные учреждения района» в части:

- привлечения студентов на прохождение педагогической практики в школы

района;

- создания благоприятного имиджа профессии учителя в Киясовском районе;

- создания условий для успешной социальной и профессиональной адаптации

молодых специалистов, в том числе возобновления школы молодого педагога.

б)  вести адресную работу со студентами первого курса обучения для привлечения

их на работу в образовательные учреждения района;

в)  при выявлении недостатков комплектования школ к учебному году строже

применять меры депремирования ответственных лиц;

         г) представить в Администрацию муниципального образования «Киясовский

район»:

- до 01.07.2019 года расчеты затрат на финансирование образования по целевым

договорам, также расчет возможностей поддержки в виде стипендии на период

обученния;

-  до 01.07.2019 года информацию о потребности в служебном  жилье для молодых

педагогов.

3. Заслушать информацию о выполнении настоящего постановления на заседании

Президиума в ноябре 2019 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянную

комиссию по социальным вопросам (председатель Ю.Л. Камашев).

5. Разместить настоящее постановление и информацию «О  выполнении

постановления  Президиума Совета депутатов муниципального образования

«Киясовский район» от 13.06.2017 № 23 «О состоянии и мерах, принимаемых

Администрацией района по привлечению кадров в образовательные учреждения

района» на официальном  сайте органов местного самоуправления муниципального

образования «Киясовский район».

Председатель Совета депутатов

МО «Киясовский район»                     С.Ю. Кулалаев

Информация

«О состоянии и мерах, принимаемых Управлением образования Администрации МО

«Киясовский район», по привлечению кадров в образовательные организации района»

В учреждениях образования Киясовского района работают 309 педагогов и

руководителей, из них в школах – 220, в дошкольных образовательных учреждениях - 71, в

учреждениях дополнительного образования 18.  В образовательных учреждениях работают

60 педагогов пенсионного возраста, в том числе в школах – 49, в дошкольных

образовательных учреждениях -7, в учреждениях дополнительного образования- 4.

Ежегодно в образовательные организации Киясовского района прибывают молодые

педагоги, в 2015 году прибыло 3 молодых специалиста, в 2016 году – 5, в 2017 году – 5, в

2018 году – 6 молодых специалистов.

Согласно Соглашения между Управлением образования и Киясовской районной

организацией профсоюза работников народного образования, выплачиваются

единовременные пособия на хозяйственное обзаведение в размере до 5 МРОТ. Прибывшим

в 2018 году молодым специалистам единовременное пособие не выплачено.

На основании постановления Правительства УР от 22.12.2014г. №532 «О порядке и

условиях назначения единовременных денежных выплат выпускникам, получившим

среднее или высшее педагогическое образование и принятым на работу на должности

педагогических работников в муниципальные или государственные образовательные

организации УР в сельской местности», в 2019 году выплачены единовременные денежные

выплаты 8 молодым педагогам: 2 педагогам по 80 000 рублей, за 3 отработанных года в

образовательном учреждении, 2 педагогам по 60 000 рублей, за 2 отработанных года в

образовательном учреждении, 4 педагогам 40 000 рублей за 1 отработанный год в

образовательном учреждении.

В образовательных организациях Киясовского района проводится

профориентационная работа с учащимися 8-11 классов.  В 2019 году школы района

посетили начальники Управления культуры, Управления сельского хозяйства, специалисты

Управления образования, Киясовской районной больницы. Учащимся   рассказали об

особенностях профессий, условиях поступления в профильные средние и высшие учебные

заведения, приоритетах своих профессий, тем самым вызвав неподдельный интерес среди

слушателей. Учащиеся 9, 11 классов школ района посещают дни открытых дверей

педагогических учебных заведений. 27 февраля и 8 апреля выпускники 9-х классов

Киясовской школы посетили Удмуртский республиканский социально-педагогический

колледж и Сарапульский педагогический колледж. 27 апреля старшеклассники побывали на

Дне открытых дверей в Глазовском государственном институте им. Короленко В.Г. На

данных мероприятиях учащиеся получили немало полезной информации, необходимой для

поступления на выбранную специальность.

Руководители образовательных учреждений ежегодно посещают учреждения

профессионального образования. 16 апреля директора Киясовской и Первомайской школ

участвовали в работе комиссии по трудоустройству выпускников Глазовского

государственного педагогического института им. Короленко В.Г. Беседу проводили со

студентами, оканчивающими филологическое направление. К сожалению, никто из

студентов не согласился на предложения директоров, так как, во-первых, жилье

предоставляется только съемное, во-вторых, у всех студентов уже есть вторая половинка,

которой в свою очередь мы предоставить работу не можем. Директора выступили на

собрании студентов, которые будут оканчивать ВУЗ в следующем году, рассказали о

школах, районе, пригласили на педагогическую практику.

Руководители образовательных учреждений района приглашают студентов на

производственную практику. На базе Киясовской школы студенты профессиональных

учреждений проходят преддипломную практику по следующим направлениям:

преподавание информатики, математики, истории, физической культуры. Во время работы

детского оздоровительного лагеря на базе Киясовской школы планируют принять на

практику двух студенток, получающих среднее профессиональное педагогическое

образование. На базе Первомайской школы проходит педагогическую практику учитель

начальных классов. 1 сентября 2019 года приступает к работе как молодой специалист.

Директор Мушаковской школы зарегистрирован на сайте superjob.ru. Благодаря

данному сайту в 2018 году в школу прибыло 2 молодых учителя начальных классов.

Директора Первомайской и Ильдибаевской школ размещают информацию о вакансиях на

сайтах superjob.ru и hh.ru. Информация о потребности педагогических кадров, социальные

гарантии для педагогов размещены на официальных сайтах и в социальных сетях

образовательных учреждений и Управления образования. Ежемесячно предоставляется

информация о наличии вакансий в Центр занятости населения Киясовского района.

Ежегодно в образовательные организации профессионального образования

поступают учащиеся школ района. В Удмуртском государственном университете обучается

28 выпускника Киясовского района, в Глазовском государственном институте

им.Короленко В.Г. – 4 выпускника, в Сарапульском педагогическом колледже – 23, в

Можгинском педагогическом колледже – 1, в Удмуртском республиканском социально-

педагогическом колледже – 7 выпускников, в Чайковском институте физической культуры

– 1, в Елабужском институте – 1, Воткинском музыкально-педагогическом колледже - 1

выпускница,  Казанском государственном университете – 1 выпускник, Екатеринбургской

академии современного искусства – 1 выпускница. Ребята обучаются по таким

специальностям как география, математика, физика, химия, информатика, история,

биология, педагогика и психология, физическая культура, филология, удмуртская

филология, преподавание в начальных классах, начальное и дошкольное образование,

искусство и гуманитарные науки, музыкальное образование.

По итогам комплектования на 2019-2020 учебный год в образовательных

организациях МО «Киясовский район» открыто 14 вакансий:

- в Атабаевскую школу требуются учителя биологии, химии,

- в Ермолаевскую школу  - учителя физики, астрономии, информатики, русского

языка и литературы, начальных классов,

- в Ильдибаевскую школу учителя физики, биологии физической культуры,

- в Карамас-Пельгинскую школу -  учитель истории и обществознания,

- в Киясовскую школу - учитель русского языка и литературы,

- в Лутохинскую школу - учитель физической культуры,

- в Первомайскую школу - учителя математики, физики, начальных классов, ИЗО,

истории, обществознания, воспитатель ГПД,

- в Подгорновскую школу - учитель математики,

- в Киясовскую детско-юношескую спортивную школу - тренер-преподаватель по

футболу.

Необходимое количество служебного жилья  - 14.

На балансе образовательных организаций имеется жилье, к сожалению, данного

жилья не хватает для привлечения молодых специалистов для работы в район.  На балансе

Атабаевской школы имеется 1 квартира, в данной квартире проживает педагог-организатор

данной школы. На балансе Ермолаевской школы имеется дом, он требует ремонта. В

Ильдибаевской школе 1 квартира, в квартире проживает учитель начальных классов. На

балансе Киясовской школы 3 квартиры, в 1 квартире проживает работник детского сада №1,

во 2 квартире проживает Батюшка Киясовского района, в 3 квартире проживает семья, не

работающая в образовательных учреждениях (проживают более 20 лет, Макаровы,

ул.Юбилейная). На балансе Мушаковской школы имеется 1 квартира, в которой проживает

учитель истории. В Подгорновской школе 2 квартиры, проживают педагоги школы. В

Первомайской школе 2 квартиры, проживают педагоги.

3 педагога получили в аренду земельные участки под строительство

индивидуального жилья.

Начальник Управления образования

Администрации МО «Киясовский район»     Г.Г. Яппарова